
wiglaz Y ML191 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DEL DIÁLOGO Y LA RECONCILIACIÓN NACIONAL" 

ACUERDO REGIONAL N° 146-2018-GRJICR 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión de Ordinaria celebrada a los 08 días del mes de mayo de 2018, 
en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

VISTOS: 

La Solicitud de 24 de abril de 2018 de los representantes del Sindicato de Trabajadores Asistenciales y 
Administrativos de la Red de Salud Chupaca — SINTRRSCH. 

CONSIDERANDO: 

Que, los artículos 191° y 199° de la Constitución Política del Perú, concordante con el literal k) del artículo 
15° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescriben que, el Consejo Regional 
tiene la atribución de fiscalizar la gestión y conducta pública de los funcionarios del Gobierno Regional 
y, dentro de ello, llevar a cabo investigaciones sobre cualquier asunto de interés público regional; 

Que, mediante Solicitud de 24 de abril de 2018 la señora Yesica Lidia Rivera Huamán y otros 
representantes del Sindicato de Trabajadores Asistenciales y Administrativos de la Red de Salud 
Chupaca — SINTRRSCH solicitan agendar en la presente Sesión, actos de corrupción de funcionarios 
en la Red de Salud Chupaca, la misma que manifiesta que la denuncia va dirigida contra el Director de 
la Red de Salud de Chupaca Cirujano Dentista Elvis Daniel Yancan Ricaldi por omisión de funciones, 
Aprovechamiento Indebido de Cargo y Tráfico de Influencias, solicitando la destitución inmediata de este 
Director porque, en el listado de personal para la entrega de tela de uniforme se encontraba personal 
que ya no trabaja en la Red de Salud de Chupaca, se tienen compañeros de trabajo que no fueron 
beneficiados con las canastas navideñas, las cuales eran para todos los trabajadores, sobre pagos 
indebidos señala que hay trabajadores que han sido trasladados de Jarpa a Chupaca pero se les sigue 
pagando por zona de emergencia, se tiene personal administrativo que está siendo beneficiado con 
guardias comunitarias, se tiene contratado por terceros a una persona en Planeamiento y Presupuesto 
con una remuneración de S/. 3,800.00 con el único mérito de ser personero técnico del Movimiento 
Político Junín Sostenible y otros contratos que ya excedieron el año y se siguen dando, también se tiene 
la reconversión de plazas donde una plaza de Enfermera de nivel 11 lo están reconvirtiendo a 
Odontólogo Nivel II y casualmente esta plaza es para el Odontólogo Elvis Daniel Yancan Ricaldi actual 
Director de la Red de Salud Chupaca, se están dando las plazas a dedo, se tiene suplencias en Jarpa, 
pero el servicio lo prestan en Chupaca, obre tráfico de influencias menciona que el Director ha contratado 
de manera directa por suplencia a su cuñada solo con memorando incorporándola al Centro de Salud 
Chupaca, en el proceso de contrata del único CAS que se dio el año pasado para contrata de un asistente 
administrativo se solicitó estudios de inglés y computación evidenciándose el direccionamiento ya que 
en Chupaca no se habla inglés sino quechua, sobre las sobrevaloraciones señala que a fines de 
setiembre del año pasado en la compra de una cuatrimoto, monitores y CPUs, se han hecho pagos en 
marzo antes de ser aún unidad ejecutora a partir de abril entre otras denuncias; al respecto el Consejero 
Jaime Raúl Salazar Luna manifiesta que el día de mañana se tendrá la Sesión de la Comisión 
Permanente de Salud invitando a la representante a participar de esta; 

Que, el artículo 113° del Reglamento Interno del Consejo Regional establece que, las Comisiones 
Permanentes del Consejo Regional se conforman anualmente, teniendo en cuenta la finalidad, la misión 
y las funciones del Gobierno Regional. Son órganos consultivos y/o deliberativos, cuya finalidad es 
realizar estudios, formular propuestas, proyectos de normas e investigaciones y emitir informes sobre los 
asuntos de su competencia o que el Consejo les encargue; y, el literal h) del artículo 137° establece que, 
corresponde a la Comisión de Salud, pronunciarse sobre los asuntos que deben ser resueltos por el 



REGIÓN 

áld Y ODIA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

NAL JUNÍN 

EL MARTINEZ ALFAR(' 
ERO DELEGADO 

GOBIER 

PEDR 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

Consejo Regional, referidas a la finalidad, misión y las funciones específicas Regionales relacionadas a 
Supervisar y fiscalizar los servicios de salud públicos y privados; y, en su artículo 108° señala que, las 
Comisiones deben presentar sus Dictámenes, Informes y Proyectos dentro de los plazos establecidos 
para cada caso. Si no señalan Plazo, se entiende que se debe presentar dentro del término de 
quince (15) días útiles; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley 
N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional aprobado con Ordenanza Regional N° 179-2014-GRJ/CR; 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros. 

ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO.- ENCARGAR a la Comisión Permanente de Salud las investigaciones sobre las 
denuncias vertidas a través de la solicitud de 24 de abril de 2018 de los representantes del Sindicato de 
Trabajadores Asistenciales y Administrativos de la Red de Salud Chupaca — SINTRRSCH contra el 
Director de la Red de Salud de Chupaca Odont. Elvis Daniel Yancan Ricaldi. 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, 09 días del mes de mayo del año dos mil dieciocho. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 


	Page 1
	Page 2

